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Efni: Umsögn Húnaþings vestra um frumvarp til breytinga á jarðalögum (375. mál)

Byggðarráð Húnaþings vestragerir athugasemd við að IV. kafli jarðalaga sé felldur brott, eðlilegra 
væri að sett væri inn ákvæði um að sveitarsljóm viðkomandi sveitarfélags væri falið skipulagsvald 
hvað þetta varðar í stað landbúnaðarráðherra.

Jafnframt gerir byggðarráð Húnaþings vestra athugasemd við að lögin hafí ekki verið endurskoðuð i 
heild sinni þar sem komið hefur í ljós að 10. gr.a laganna er gölluð, samanber bókun sveitarstjómar frá 
14. janúar siðastliðnum. Verða það að teljast vonbrigði, fyrst verið er að endurskoðajarðalög 81/2004 
á annað borð, að allir hlutar laganna séu ekki endurskoðaðir heldur einungis hlutar.

Byggðarráð Húnaþings vestra vill sérstaklega benda á að það er afar óeðlilegt að hámarkjarðarkaupa 
eins aðila í 10.gr.a séu sett við landstærðina 10.000 hektara, endatelst það ólíklegt að einn aðili hafí 
með svo mikið land að gera nema afar sérstakar aðstæður komi til.

í 10.gr.a þarf að veraalgerlegaskýrt og tryggt að sveitarfélög, sem eruumsagnaraðilarsamkvæmt 
lögum, hafi aðgang að öllum gögnum sem hvert mál varðar og að þau séu reidd af hendi samhliða 
beiðni ráðuneytisum umsögn.

Þá vill byggðarráð jafnframt benda á að eðlilegra væri að fá lagabreytingar á við þessa í hendumar á 
undirbúningsstigi frekar en að frumvarp til breytinga á lögum, sem sveitarfélagið er beinn 
hagsmunaaðili að, sé lagt fram svo til frágengið ánnokkurs samráðs við hlutaðeigandi.

Að öðm leyti vísarbyggðarráð Húnaþings vestra til bókunar á 335. fundi sveitarstjómar þann 14. 
janúar sl. um kaup og sölu á jörðum í Húnaþingi vestra, vegna beiðni ráðuneytisins umumsögn vegna 
sölu á Núpsdalstungu. í þessari bókun kemur skýrt fram hver sýn sveitarfélagsins er varðandi kaup 
og sölu jarða í Húnaþingi vestra oghvaða ágallarkomu í ljós varðandi 10. gr. laganna við gerð 
umsagnarinnar.

“Varðandi kaup á jörðum í sveitarfélaginuHúnaþingi vestra.
Sveitarstjóm vill árétta að það er vilji sveitarstjómar að jarðir séu seldar til búsetu. Mikilvægt er að 
tryggja nýtingu á bújörðum og búsetu enda er slík nýting um allt sveitarfelagið lífæð samfélagsins. 
Sveitarstjóm vill leggja áherslu á að eign jarðar fylgja ekki aðeins réttindi til nýtingar hlunninda 
viðkomandi jarðar heldur einnig skyldur við jörðina og samfélagið allt. Það er eindreginn vilji 
sveitarstjómar að allar jarðir í sveitarfélaginu verði nýttar með það að markmiði að styðja við 
fjölbreytta atvinnusköpun, eflingu byggðar og styrkingu búsetu. Þar af leiðandi er mikilvægt að ábúð 
sé á sem flestumjörðum. Sveitarstjóm telur ekki æskilegt að margar jarðir safnist á fárra hendur.



Sveitarstjóm vill jafnfmmt bendaá að engin gögn hafi fylgt beiðni um umsögn frá atvinnuvega- og 
nýsköpunanáðuneytinu varðandi málið í upphafi og málið því verið mjög óljóst þegar það barst 
sveitarfélaginu. Þurfti sveitarstjóm að kalla sérstaklega eftir gögnum. Eðlilegast hefði verið að 
viðkomandi fylgigögn hefðu fylgt með beiðni um umsögn strax í upphafi og er mælst til að það verði 
gert i framtíðinni. Jafnframt er bent á að sveitarstjóm telur eðlilegt að ráðuneytið móti sér hið fýrsta 
verklagsreglur varðandi framkvæmd laga nr. 81/2004 með síðari breytingum frekar en að leggja þá 
ábyrgð alfarið á hendur sveitarfélaga, enda virðist það afarmisjafnt eftir málaflokkum hverju 
sveitarfélögum er treyst fyrir. Þá kann að vera eðlilegt að ráðuneytið vinni stutta umsögn um málið 
með hliðsjón af þeim atriðum sem tíunduð em í 10. gr. a í jarðalögum áður en það er sent sveitarstjóm 
til umsagnar. Þá vill sveitarstjómjafnframt benda á að of stuttur frestur var veittur sveitarfélaginu til 
að gefaumsögn.44


